2

[bookmark: _Toc293146740][bookmark: _Toc417655656][image: Описание: Описание: Tajg1]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2026                                                                                                       № 06 – 138
г. Дудинка

О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 12 сентября 2023 года № 15-248 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» следующие изменения:
1) в наименовании слово «района» заменить словами «округа Красноярского края»;
2) в преамбуле после слов «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»,» дополнить словами «Законом Красноярского края от 15 мая 2025 года № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае»,»;
3) в пунктах 1 и 2 слово «района» заменить словами «округа Красноярского края»;
4) в приложении к Решению:
а) в наименовании слово «района» заменить словами «округа Красноярского края»;
б) в пункте 1.1 слова «бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» заменить словами «бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа Красноярского края»;
в) дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:
«1.7. Органом, уполномоченным на назначение (перерасчет), выплату пенсии за выслугу лет, является Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее-Уполномоченный орган).
В случае ликвидации Уполномоченного органа решение о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет принимается органом местного самоуправления, который в соответствии с компетенцией является правопреемником указанного органа местного самоуправления.»;
г) в пункте 2.6:
- абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
- абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«При определении среднемесячного заработка учитываются также иные выплаты, производимые муниципальному служащему в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, регулирующими вопросы оплаты труда, а также действующие на территории Красноярского края районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
Размер среднемесячного заработка для исчисления размера пенсии за выслугу лет определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.04.2025 № 540 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».»;
д) пункты 2.8 – 2.11 признать утратившими силу;
е) в подпункте «а» пункта 2.13 после слов «или должности муниципальной службы» дополнить словами «в органах местного самоуправления, расположенных на территории муниципальных образований других субъектов Российской Федерации,»;
ж) пункт 2.14 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае отсутствия должности муниципальной службы в перечне должностей муниципальной службы, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы, утвержденным законом Красноярского края, перерасчет пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 2.13 настоящего Положения, производится исходя из размера денежного содержания по аналогичной должности (с аналогичными функциями и полномочиями) в органах местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в порядке, установленном настоящим Положением.
В целях реализации настоящего пункта аналогичной должностью считается должность муниципальной службы, соответствующая другой должности по денежному содержанию, функциональным и должностным обязанностям. Отнесение должности к аналогичной осуществляется Уполномоченным органом.
Перерасчет пенсии за выслугу лет муниципальным служащим производится на размер увеличения денежного содержания по аналогичной должности в соответствующем органе местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, в котором лицо, обратившееся за назначением пенсии, замещало должность муниципальной службы.
При ликвидации органа местного самоуправления в котором лицо, обратившееся за назначением пенсии, замещало должность муниципальной службы, отнесение должности к аналогичной в данном случае осуществляется Уполномоченным органом, при этом перерасчет пенсии за выслугу лет муниципальным служащим производится на размер увеличения денежного содержания по аналогичной должности с аналогичными функциями в ином органе местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района с аналогичными полномочиями.»;
з) дополнить пунктом 2.141 следующего содержания:
«2.141. В случае отсутствия должности муниципальной службы в перечне должностей муниципальной службы, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы, утвержденным законом Красноярского края, и (или) отсутствия документов о размере среднемесячного заработка (при наличии подтверждающих документов из архива) расчет пенсии за выслугу лет муниципальному служащему производится исходя из денежного содержания по аналогичной должности (с аналогичными функциями и полномочиями) в органах местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в порядке, установленном настоящим Положением.
В целях реализации настоящего пункта аналогичной должностью считается должность муниципальной службы, соответствующая другой должности по денежному содержанию, функциональным и должностным обязанностям. Отнесение должности к аналогичной осуществляется Уполномоченным органом.
Расчет пенсии за выслугу лет обратившемуся за назначением пенсии производится исходя из среднего значения денежных выплат по выбранной аналогичной должности в соответствующем органе местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, в котором лицо, обратившееся за назначением пенсии, замещало должность муниципальной службы, с учетом стажа муниципальной службы и квалификации лица, обратившегося за назначением пенсии.
[bookmark: _GoBack]При ликвидации органа местного самоуправления, в котором лицо, обратившееся за назначением пенсии, замещало должность муниципальной службы, отнесение должности к аналогичной в данном случае осуществляется Уполномоченным органом, при этом расчет пенсии за выслугу лет обратившемуся за назначением пенсии производится исходя из среднего значения денежных выплат по выбранной аналогичной должности в ином органе местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района с аналогичными полномочиями, с учетом стажа муниципальной службы и квалификации лица, обратившегося за назначением пенсии.»;
и) в пункте 2.15. слова «Администрацией Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - Уполномоченный орган)» заменить словами «Уполномоченным органом»;
к) в пункте 3.10 слово «района» заменить словами «округа Красноярского края»;
л) в абзаце первом пункта 3.11 слова «пунктами 3 и 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5 - 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации» заменить словами «абзацем первым пункта 17 статьи 9 Закона № 5-1565»;
м) в пункте 3.12:
- в абзаце втором слова «на имя руководителя органа местного самоуправления» заменить словами «в орган местного самоуправления, в котором проходит муниципальную службу, непосредственно перед увольнением» слова «об освобождении от должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию и выплате единовременного денежного вознаграждения» заменить словами «о выплате единовременного денежного вознаграждения»;
- абзац третий изложить в следующей редакции:
«Муниципальные служащие, принятые на должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района после 28 апреля 2023 года, к заявлению о выплате единовременного денежного вознаграждения прилагают справки о неполучении единовременного денежного вознаграждения при увольнении с муниципальной службы в других органах местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края.»;
- в абзаце четвертом слова «непосредственно перед увольнением,» исключить,  дополнить предложением следующего содержания:
«Решение о выплате единовременного денежного вознаграждения отражается в правовом акте об освобождении от должности муниципальной службы (увольнении) муниципального служащего.»;
- в абзаце пятом слово «района» заменить словами «округа Красноярского края»;
н) в абзаце втором пункта 4.2 слова «осуществлению функций по исполнению соответствующих публичных обязательств Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, финансируемых из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» заменить словами «осуществление функций по исполнению соответствующих полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального обнародования.

	Председатель Таймырского
Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

____________________ Д.В. Хлудеев

	Глава Таймырского
Долгано-Ненецкого
муниципального района

_________________ А.В. Членов

image1.png